
  
 
 
 

 
 

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA 

 
 

RDI - 08/21 

 

 

A Diretoria da FBF, no uso das suas atribuições legais e estatutárias; 
 

 
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 12, X, e §§ 1º e 5º, do Estatuto 

da Federação Bahiana de Futebol em vigor. 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, letras “b” e “f”, do Regulamento 

do CAMPEONATO BAIANO DE FUTEBOL PROFISSIONAL SÉRIE A - EDIÇÃO 

2021. 

 

CONSIDERANDO o adiamento de partidas válidas pela referida 

competição, em virtude da testagem positivas de atletas que impediu o 

comparecimento das respectivas equipes com o número mínimo de 

jogadores estabelecido pelo Regulamento Específico (REC), conforme 

Resoluções de Diretoria anteriormente editadas e publicadas. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de ter que ser observada a classificação 

das equipes baianas na Copa do Nordeste 2021, cujo calendário, por se 

tratar de certame regional, se sobrepõe ao estadual, nos termos do já 

indicado art. 2º, letra “b”, do REC 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realização uniforme da última rodada 

da Fase I - De Classificação (art. 2º, g, do REC) do CAMPEONATO BAIANO 

DE FUTEBOL PROFISSIONAL SÉRIE A - EDIÇÃO 2021. 

 

CONSIDERANDO, finalmente, o quanto previamente divulgado aos 

Clubes pela FEDERAÇÃO BAHIANA DE FUTEBOL através do Ofício 

PR0332-21, de 14 de abril de 2021. 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar para o dia 02/05/2021, às 16:00h, a partida entre as 

equipes do Esporte Clube VITÓRIA x Esporte Clube JACUIPENSE, 



  
 
 
 

 
 

válida pela 4ª Rodada da Fase I - De Classificação do CAMPEONATO 

BAIANO DE FUTEBOL PROFISSIONAL SÉRIE A - EDIÇÃO 2021. 

 

Art. 2º. Adiar a última rodada da referida Fase I, para data ainda a ser 

definida pela FEDERAÇÃO BAHIANA DE FUTEBOL. 

 

Art. 3º. Determinar a publicação desta, para conhecimento público, sem 

prejuízo da comunicação formal aos clubes envolvidos na competição. 

 

 

ANOTE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

 

 
Salvador, 26 de abril de 2021. 

 

 

 

Ricardo Nonato Macedo de Lima 

Presidente 

 Manfredo Lessa Pinto 

Vice-Presidente  

 

 
 

 

Taíse Silva Galvão 

Diretora de Competições 
 

 

 

 

 

 


